

## II 違反発見状況

# 1 違反条項別、食品分類別違反数

## (1) 総数

食品分類		違反条項	違反数					
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	法19条
合計			54	1	3	23	1	26
魚介類及びその加工品			9	-	-	5	-	4
内訳	魚介類		1	-	-	1	-	-
	魚介類加工品		8	-	-	4	-	4
冷凍食品			1	-	-	-	-	1
内訳	無加熱摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		1	-	-	-	-	1
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			1	-	-	1	-	-
乳・乳製品			6	-	-	6	-	-
内訳	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		6	-	-	6	-	-
農産物等及びその加工品			13	1	-	7	-	5
内訳	穀類及びその加工品		2	-	-	1	-	1
	野菜類・果物及びその加工品		11	1	-	6	-	4
菓子類			8	-	1	2	-	5
飲料・氷雪・水			5	-	1	2	-	2
内訳	清涼飲料水		3	-	1	2	-	-
	酒精飲料		2	-	-	-	-	2
	氷雪		-	-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			10	-	1	-	-	9
内訳	缶詰・びん詰		3	-	-	-	-	3
	調味料		4	-	-	-	-	4
	そうざい類及びその半製品		1	-	-	-	-	1
	上記以外の食品		2	-	1	-	-	1
添加物			-	-	-	-	-	-
内訳	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			1	-	-	-	1	-
内訳	器具及び容器包装		1	-	-	-	1	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

## (2) 国産品

食品分類		違反条項	違反数					
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	法19条
合計			34	1	-	18	1	14
魚介類及びその加工品			9	-	-	5	-	4
内訳	魚介類		1	-	-	1	-	-
	魚介類加工品		8	-	-	4	-	4
冷凍食品			-	-	-	-	-	-
内訳	無加熱摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			-	-	-	-	-	-
乳・乳製品			6	-	-	6	-	-
内訳	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		6	-	-	6	-	-
農産物等及びその加工品			5	1	-	3	-	1
内訳	穀類及びその加工品		-	-	-	-	-	-
	野菜類・果物及びその加工品		5	1	-	3	-	1
菓子類			7	-	-	2	-	5
飲料・氷雪・水			2	-	-	2	-	-
内訳	清涼飲料水		2	-	-	2	-	-
	酒精飲料		-	-	-	-	-	-
	氷雪		-	-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			4	-	-	-	-	4
内訳	缶詰・びん詰		-	-	-	-	-	-
	調味料		3	-	-	-	-	3
	そうざい類及びその半製品		1	-	-	-	-	1
	上記以外の食品		-	-	-	-	-	-
添加物			-	-	-	-	-	-
内訳	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			1	-	-	-	1	-
内訳	器具及び容器包装		1	-	-	-	1	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

## (3) 輸入品

違反条項		違 反 数					
		食品分類	総数	法6条	法10条	法11条	法18条
合 計		20	-	3	5	-	12
魚 介 類 及 び そ の 加 工 品		-	-	-	-	-	-
内 訳	魚 介 類	-	-	-	-	-	-
	魚 介 類 加 工 品	-	-	-	-	-	-
冷 凍 食 品		1	-	-	-	-	1
内 訳	無 加 熱 摂 取	-	-	-	-	-	-
	凍 結 前 加 熱 済 ・ 加 熱 後 摂 取	1	-	-	-	-	1
	凍 結 前 未 加 熱 ・ 加 熱 後 摂 取	-	-	-	-	-	-
	生 食 用 冷 凍 鮮 魚 介 類	-	-	-	-	-	-
肉 ・ 卵 類 及 び そ の 加 工 品		1	-	-	1	-	-
乳 ・ 乳 製 品		-	-	-	-	-	-
内 訳	牛 乳 ・ 加 工 乳 ・ そ の 他 の 乳	-	-	-	-	-	-
	乳 製 品	-	-	-	-	-	-
	乳 類 加 工 品	-	-	-	-	-	-
	ア イ ス ク リ ー ム 類 ・ 氷 菓	-	-	-	-	-	-
農 産 物 等 及 び そ の 加 工 品		8	-	-	4	-	4
内 訳	穀 類 及 び そ の 加 工 品	2	-	-	1	-	1
	野 菜 類 ・ 果 物 及 び そ の 加 工 品	6	-	-	3	-	3
菓 子 類		1	-	1	-	-	-
飲 料 ・ 氷 雪 ・ 水		3	-	1	-	-	2
内 訳	清 涼 飲 料 水	1	-	1	-	-	-
	酒 精 飲 料	2	-	-	-	-	2
	氷 雪	-	-	-	-	-	-
	水	-	-	-	-	-	-
そ の 他 の 食 品		6	-	1	-	-	5
内 訳	缶 詰 ・ び ん 詰	3	-	-	-	-	3
	調 味 料	1	-	-	-	-	1
	そ う ざ い 類 及 び そ の 半 製 品	-	-	-	-	-	-
	上 記 以 外 の 食 品	2	-	1	-	-	1
添 加 物		-	-	-	-	-	-
内 訳	別 表 第 1 の 添 加 物 及 び そ の 製 剤	-	-	-	-	-	-
	そ の 他 添 加 物	-	-	-	-	-	-
器 具 及 び 容 器 包 装 、 お も ち ゃ		-	-	-	-	-	-
内 訳	器 具 及 び 容 器 包 装	-	-	-	-	-	-
	お も ち ゃ	-	-	-	-	-	-

## 2 違反条項別違反内容

### (1) 食品衛生法第6条第2号違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
1	有害、有毒物質の混入	野菜類・果物及びその加工品	しゅんぎく	放射性ヨウ素4,300Bq/kg検出	日本

### (2) 食品衛生法第10条違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
2	指定外添加物	清涼飲料水	清涼飲料水	アゾルビンが検出	大韓民国
3		菓子類	焼菓子	TBHQ2 $\mu\text{g/g}$ 検出	インド
4		その他の食品	即席中華麺	TBHQ1 $\mu\text{g/g}$ 検出	インドネシア

### (3) 食品衛生法第11条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国	
5	成分規格違反	魚介類	生食用かき	細菌数 57,000/g検出	日本	
6		魚介類加工品	魚肉練製品	大腸菌群陽性	日本	
7		魚介類加工品	魚肉練製品	大腸菌群陽性	日本	
8		魚介類加工品	魚肉練製品	大腸菌群陽性	日本	
9		アイスクリーム類・氷菓	アイスクリーム	細菌数 58,000/g検出	日本	
10			ソフトクリーム	大腸菌群陽性	日本	
11			ソフトクリーム	大腸菌群陽性	日本	
12			ラクトアイス	細菌数 67,000/g検出	日本	
13			ラクトアイス	大腸菌群陽性	日本	
14			ラクトアイス	大腸菌群陽性	日本	
15			清涼飲料水	清涼飲料水	固形異物の混入	日本
16		ラムネ		固形異物の混入	日本	
17		添加物の過量使用	穀類及びその加工品	乾麺	二酸化硫黄0.059g/kg検出	フィリピン
18			野菜類・果物及びその加工品	れんこん水煮	二酸化硫黄0.084g/kg検出	日本
19			菓子類	まんじゅう	ソルビン酸2.3g/kg検出	日本

20	添加物の対象外使用	魚介類加工品	魚肉すり身	ソルビン酸0.1g/kg検出	日本
21		菓子類	洋生菓子	ケーキのスポンジから食用赤色102号を検出	日本
22	抗生物質の残留基準違反  農薬の残留基準違反	肉・卵類及びその加工品	冷凍鶏肉	ラサロシド0.05ppm検出	アメリカ
23			紅茶	モノクロトホス0.9ppm検出	インド
24		野菜類・果物及びその加工品	グリーンリーフレタス	クロロタロニル22ppm検出	日本
25			パースニップ	トリフルラリン0.12ppm検出	アメリカ
26			きぬさや	シベルメトリン0.10ppm検出	タイ

#### (4) 食品衛生法第11条第3項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
27	農薬の一律基準違反	野菜類・果物及びその加工品	かぶ(葉)	プロチオホス0.03ppm検出	日本

#### (5) 食品衛生法第18条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
28	容器包装の規格違反	器具及び容器包装	中敷シート	蛍光物質の溶出	日本

#### (6) 食品衛生法第19条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
29	添加物表示なし	魚介類加工品	魚肉練製品	ソルビン酸1.2g/kg検出したが表示なし	日本
30			魚肉練製品	グリチルリチン酸0.01g/kg検出したが表示なし	日本
31			酢たこ	サッカリンナトリウム0.19g/kg検出したが表示なし	日本
32		冷凍食品(凍結前加熱加熱後採取)	冷凍饅頭	アセスルファミカリウム0.31g/kg検出したが表示なし	台湾
33		穀類及びその加工品	乾麺	二酸化硫黄0.059g/kg検出したが表示なし	フィリピン
34		マーマレード	ソルビン酸0.58g/kg検出したが表示なし	イギリス	
35		野菜類・果物及びその加工品	きゅうり漬け	サッカリン0.043g/kg検出したが表示なし	中国
36			栗甘露煮	エリソルビン酸0.06g/kg検出したが表示なし	日本
37		菓子類	洋生菓子	食用黄色4号、食用黄色5号、食用赤色40号、食用青色1号を検出したが表示なし	日本
38			菓子	食用赤色3号検出したが表示なし	日本

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
39	添加物表示なし	菓子類	羊羹	食用黄色5号検出したが表示なし	日本
40			羊羹	食用青色1号、食用黄色4号を検出したが表示なし	日本
41		酒精飲料	ワイン	アスコルビン酸0.04g/kg検出したが表示なし	ドイツ
42		缶詰・びん詰	果実シロップ漬け	L-アスコルビン酸0.08g/kg検出したが表示なし	中国
43			ヤングコーン水煮	EDTA0.03g/kg検出したが表示なし	タイ
44			チリソース	ソルビン酸0.30g/kg検出したが表示なし	アメリカ
45		調味料	ドレッシング	アスコルビン酸を検出したが表示なし	日本
46			調味料	グリチルリチン酸0.01g/kg検出したが表示なし	台湾
47			調理みそ	サッカリン0.029g/kg検出したが表示なし	日本
48			みそ加工品	サッカリン0.02g/kg検出したが表示なし	日本
49	そうざい類及びその半製品	そうざい	ソルビン酸0.32g/kg検出したが表示なし	日本	
50	その他の食品	大豆加工食品	アセスルファミカリウムを1.2g/kg、スクラロースを0.12g/kg検出したが表示なし	アメリカ	
51	添加物表示なし、用途名なし	酒精飲料	マッコリ	アセスルファミカリウム0.05g/kg検出したが表示なし、アスパルテーム(Lフェニルアラニン化合物)の用途名併記なし	韓国
52	添加物表示なし、表示と内容が異なる	魚介類加工品	明太子	赤色3号検出したが表示なし 表示記載の赤色106号が検出されなかった	日本
53	表示と内容が異なる	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	添加物表示のあった「酸化防止剤(亜硫酸塩)」が検出されなかった	ドイツ
54	アレルギー特定物質表記なし	菓子類	パン	アレルギー検査で「卵」を検出したが表示なし	日本

### 3 食品分類別違反内容

#### (1) 魚介類及びその加工品

##### ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
1	魚介類	生食用かき	11条2項	成分規格違反	細菌数 57,000/g検出	原因不明	宮城県へ通報	残品なし	目黒区
2	魚介類加工品	魚肉練製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	加熱不足	衛生及び取扱について指導	残品なし	千代田区
3	魚介類加工品	魚肉練製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	加熱不足	衛生及び取扱について指導	残品なし	千代田区
4	魚介類加工品	魚肉練製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	調理器具類の洗浄消毒・加熱不足	改善指導後、改善報告書徴取	残品なし	多摩府中保健所
5	魚介類加工品	魚肉すり身	11条2項	添加物の対象外使用	ソルビン酸0.1g/kg検出	製造担当者がすり身にソルビン酸を使用できないことを知らず、魚肉練製品製造用のすり身を出荷してしまった	鹿児島市へ通報	残品なし	千代田区
6	魚介類加工品	魚肉練製品	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸1.2g/kg検出したが表示なし	添加物の仕様を変えたが表示を変更しなかったため	和歌山県へ通報	残品なし	千代田区
7	魚介類加工品	魚肉練製品	19条2項	添加物表示なし	グリチルリチン酸0.01g/kg検出したが表示なし	誤って、他製品用の甘草入り練り肉を、加えてしまった	島根県へ通報	残品なし	世田谷区
8	魚介類加工品	酢たこ	19条2項	添加物表示なし	サッカリンナトリウム0.19g/kg検出したが表示なし	表示作成時に欠落	茨城県へ通報	残品なし	市場衛生検査所
9	魚介類加工品	明太子	19条2項	添加物表示なし、表示と内容が異なる	赤色3号検出したが表示なし 表示記載の赤色106号が検出されなかった	原料仕入先を変更した際、添加物の確認を怠った	福岡市へ通報	残品なし	世田谷区



## (2) 冷凍食品

## イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
10	凍結前加熱加熱後採取	冷凍饅頭	19条2項	添加物表示なし	アセスルファミカリウム0.31g/kg検出したが表示なし	邦文ラベル作成時に確認を怠った	横浜市に通報	5袋	健康安全研究センター	台湾

## (3) 肉・卵類及びその加工品

## イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
11	肉・卵類及びその加工品	冷凍鶏肉	11条2項	抗生物質の残留基準違反	ラサロンド0.05ppm検出	使用基準を遵守しなかった	港区へ通報	3,813.36kg	健康安全研究センター	アメリカ

## (4) 乳・乳製品

## ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
12	アイスクリーム類・氷菓	アイスクリーム	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	ソフトクリームフリーザーのノズルの洗浄不良	口頭指導及び改善対策書徴取	残品なし	中央区
13	アイスクリーム類・氷菓	ソフトクリーム	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	アイスクリーム製造機械の部品の洗浄・殺菌不良、および取付時の殺菌不良	口頭指導及び改善対策書徴取	残品なし	西多摩保健所
14	アイスクリーム類・氷菓	ソフトクリーム	11条2項	成分規格違反	細菌数 58,000/g検出	機械の洗浄不足	改善指導後、答申書徴取。再検査において「適」確認	残品なし	多摩小平保健所
15	アイスクリーム類・氷菓	ラクトアイス	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	ソフトクリームフリーザーのノズルの洗浄不良	口頭指導及び改善対策書徴取	残品なし	中央区
16	アイスクリーム類・氷菓	ラクトアイス	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	原料ミックス容器に付着した結露が、ミックスをソフトクリームフリーザーに入れる際に混入したため	口頭指導及び改善対策書徴取	残品なし	中央区
17	アイスクリーム類・氷菓	ラクトアイス	11条2項	成分規格違反	細菌数 67,000/g検出	ソフトクリームフリーザー本体の洗浄不良	口頭指導後に再収去実施で適、その後改善報告書徴取	残品なし	中央区

## (5) 農産物等及びその加工品

## ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
18	野菜類・果物及びその加工品	しゅんぎく	6条2項	有害、有毒物質の混入	放射性ヨウ素4,300Bq/kg検出	福島第一原発事故に伴う放射性物質の飛散によるものと考えられる。	千葉県へ通報	1箱	市場衛生検査所
19	野菜類・果物及びその加工品	れんこん水煮	11条2項	添加物の過量使用	二酸化硫黄0.084g/kg検出	不明	福岡県へ通報	残品なし	大田区
20	野菜類・果物及びその加工品	グリーンリーフレタス	11条2項	農薬の残留基準違反	クロロタロニル22ppm検出	農薬使用時期の誤り、農産物栽培履歴へ散布記録を未記載	長野県に通報	残品なし	健康安全研究センター
21	野菜類・果物及びその加工品	かぶ(葉)	11条2項	残留農薬の一律基準違反	プロチオホス0.03ppm検出	圃場に隣接する場所でアブラナ科害虫駆除のため散布	長野県に通報	残品なし	健康安全研究センター
22	野菜類・果物及びその加工品	栗甘露煮	19条2項	添加物表示なし	エリソルビン酸0.06g/kg検出したが表示なし	不明	愛媛県へ通報	不明	多摩小平保健所

## イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
23	穀類及びその加工品	乾麺	11条2項 19条2項	添加物の過量使用 添加物表示なし	二酸化硫黄 0.059g/kg検出 二酸化硫黄検出したが表示なし	攪拌が不十分だったため。表示については不明。	中野区へ通報	16パック	墨田区	フィリピン
24	野菜類・果物及びその加工品	紅茶	11条2項	農薬の残留基準違反	モノクロトホス0.9ppm検出	現地での使用実態を把握していなかった	台東区へ通報	954袋	健康安全研究センター	インド
25	野菜類・果物及びその加工品	パースニップ	11条2項	農薬の残留基準違反	トリフルラリン0.12ppm検出	不明	大阪市へ通報	5パック	市場衛生検査所	アメリカ
26	野菜類・果物及びその加工品	きぬさや	11条2項	農薬の残留基準違反	シベルメリン0.10ppm検出	不明	松山市へ通報	残品なし	市場衛生検査所	タイ
27	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	19条2項	表示と内容が異なる	添加物表示のあった「酸化防止剤(亜硫酸塩)」が検出されなかった	不明	港区へ情報提供	不明	新宿区	ドイツ
28	野菜類・果物及びその加工品	マーマレード	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.58g/kg検出したが表示なし	邦文表示の記載漏れ	江東区へ通報	残品4個	大田区	イギリス
29	野菜類・果物及びその加工品	きゅうり漬け	19条2項	添加物表示なし	サッカリン0.043g/kg検出したが表示なし	同一製造ラインで洗浄不足のため、別な製品のサッカリンが混入した。	茨城県へ通報	5袋	江戸川区	中国

## (6) 菓子類

## ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
30	菓子類	洋生菓子	11条2項 19条2項	添加物の対象外使用	スポンジから食用赤色102号を検出 食用黄色4号、食用黄色5号、食用赤色40号、食用青色1号を検出したが表示なし	営業者が食品添加物の使用基準に関する十分な知識がなく、着色目的で食用赤色102号が含まれたシロップを使用していた。営業者が原材料中の着色料を把握せず、表示についても理解が不足していた。	杉並区へ通報	124個	千代田区
31	菓子類	まんじゅう	11条2項	添加物の過量使用	ソルビン酸2.3g/kg検出	業者から譲り受けたサンプルの保存料の使用を誤ったため。	改善報告書徴収、再収去実施で適。	残品なし	板橋区
32	菓子類	菓子	19条2項	添加物表示なし	食用赤色3号検出したが表示なし	使用している食用色素製剤に食用赤3号が含まれていたが表示記載漏れ。	山梨県へ通報	残品不明	中央区
33	菓子類	羊羹	19条2項	添加物表示なし	食用黄色5号検出したが表示なし	作り置きしていた着色料に黄色5号が含まれていることを把握していなかった。	大阪市へ通報	1625個	町田市
34	菓子類	羊羹	19条2項	添加物表示なし	食用青色1号、食用黄色4号を検出したが表示なし	表示作成時の誤入力	熊本市へ通報	19バック	市場衛生検査所
35	菓子類	パン	19条2項	アレルギー特定物質表記なし	アレルギー検査で「卵」を検出したが表示なし	器具の洗浄不足	練馬区に通報	残品なし	健康安全研究センター

## イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
36	菓子類	焼菓子	10条違反	指定外添加物使用	TBHQ2 $\mu$ g/g検出	調査中	通報予定	残品不明	豊島区	インド

## (7) 飲料・氷雪・水

## ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
37	清涼飲料水	清涼飲料水	11条2項	成分規格違反	固形異物の混入	製造過程においてホコリが製品に混入した	営業停止命令3日間、施設及び取扱改善命令、残品の販売禁止命令	2361本	台東区
38	清涼飲料水	ラムネ	11条2項	成分規格違反	固形異物の混入	ラムネ用ガラス瓶内部のビー玉が割れている事に気づかず、当該瓶を製造に使用したため。	答申書の徴取	措置対象は収去品のうち1本のみ	台東区

## イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
39	清涼飲料水	清涼飲料水	10条違反	指定外添加物使用	アゾルビンが検出	製造工場で使用実態がないため、原材料のざくろ濃縮液に混入していたものと考えられる。	港区へ通報	432本	新宿区	韓国
40	酒精飲料	マッコリ	19条2項	添加物表示なし、用途名なし	アセスルファミカリウム0.05g/kgを検出したが表示なし、アスパルテーム(Lフェニルアラニン化合物)の用途名併記なし	原材料の見直しの際、表示変更を行わず出荷してしまった。	埼玉県へ通報	4896本	新宿区	韓国
41	酒精飲料	ワイン	19条2項	添加物表示なし	アスコルビン酸0.04g/kg検出したが表示なし	現地での使用の事実を把握していなかった	答申書を徴取 港区に通報	1,199本	健康安全研究センター	ドイツ

## (8) その他の食品

## ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
42	調味料	ドレッシング	19条2項	添加物表示なし	アスコルビン酸を検出したが表示なし	製造工程(一次原材料:りんごピューレ)においてアスコルビン酸を使用していたが、表示記載漏れ	青森県へ通報	残品不明	中央区
43	調味料	調理みそ	19条2項	添加物表示なし	サッカリン0.029g/kg検出したが表示なし	一部の製造従事者が仕様書にないサッカリンを使用してしまった。	広島県へ通報	18袋	江戸川区
44	調味料	みそ加工品	19条2項	添加物表示なし	サッカリン0.02g/kg検出したが表示なし	仕様書にない添加物を使用した	呉市に通報	1個	健康安全研究センター
45	そうざい	そうざい類及びその半製品	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.32g/kg検出したが表示なし	原材料の変更を表示に反映していなかった	答申書を徴取 表示改善を指導	残品なし	健康安全研究センター

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
46	缶詰・びん詰食品	果実シロップ漬け	19条2項	添加物表示なし	L-アスコルビン酸0.08g/kg検出したが表示なし	食品衛生法認識不足	長野市に通報、表示訂正後販売を再開	81個	豊島区	中国
47	缶詰・びん詰食品	ヤングコーン水煮	19条2項	添加物表示なし	EDTA0.03g/kg検出したが表示なし	製造工場変更の際、添加物使用状況の確認をせず、表示の修正をしなかった。	文京区に通報、表示訂正後販売を再開	156個	北区	タイ
48	缶詰・びん詰食品	チリソース	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.30g/kg検出したが表示なし	元の表示の転載もれ	世田谷区へ通報	残品なし	江戸川区	アメリカ
49	調味料	調味料	19条2項	添加物表示なし	グリチルリチン酸0.01g/kg検出したが表示なし	原材料の醤油由来	横浜市へ通報	5本	世田谷区	台湾
50	その他の食品	即席中華麺	10条違反	指定外添加物使用	TBHQ1μg/g検出	調査中	通報予定	残品不明	豊島区	インドネシア
51	その他の食品	大豆加工食品	19条2項	添加物表示なし	アセスルファムカリウムを1.2g/kg、スクラロースを0.12g/kg検出したが表示なし	現地での使用の事実を把握していなかった	答申書を徴取港区に通報	601個	健康安全研究センター	アメリカ

(9) 添加物

該当なし

(10) 器具及び容器包装、おもちゃ

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
52	器具及び容器包装	中敷シート	18条2項	容器包装の規格違反	蛍光物質の溶出	原紙原料に蛍光物質が含まれていた可能性がある	中央区に通報	不明	健康安全研究センター